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BILAG 3: SPECIFIKKE INDSATSER FOR VANDVÆRKER 

I dette bilag beskrives forholdene omkring de enkelte vandværkers kildepladser og indvindingsop-

lande, og der oplistes specifikke indsatser, der gælder for det konkrete vandværk. 

 

I Bilag 3 er der refereret til vandtyper og relative koncentration af klorid og sulfat. Betydning af 

vandtyper er som følge: 

 

Vandtype A er oxideret vand med høj indhold af ilt samt nitrat, og er yngre grundvand 

Vandtype B er let oxideret vand med nitrat og lav indhold af ilt, og er yngre grundvand 

Vandtype C er svagt reduceret vand med jern og over 20 mg/l sulfat, og er ofte 20 – 100 år gam-

mel 

Vandtype D er stærk reduceret vand med jern og ofte metan, og under 20 mg/l sulfat, og er gam-

melt vand (ofte over 100 år) 

 

Baggrundsniveau for klorid ligger omkring 30 – 50 mg/l. Hvis indhold er 50 – 100 mg/l er det let 

forhøjet, 100 – 250 mg/l er det forhøjet, og hvis det er over 250 mg/l (drikkevandsgrænsen) er 

det stærk forhøjet. 

 

Baggrundsniveau for sulfat ligger omkring 20 - 30 mg/l. Hvis sulfat ligger 30 – 70 mg/l er det let 

forhøjet, 70 – 250 mg/l er forhøjet og over 250 mg/l (drikkevandsgrænsen) re det stærk forhøjet. 
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3.1 Vordingborg Vand A/S 

Følgende vandbehandlingsanlæg på Møn drives af Vordingborg Vand A/S: Møn Ny Vandværk, Bis-

singe Vandværk, Frenderup Vandværk, Gammelsø Vandværk, Lendemark Vandværk, Neble og 

Omegn Vandværk, samt Stege Vandværk. 

Møn ny vandværk (MNV) er etableret i 2019 i Frenderup og erstatter Frenderup vandværk og 

Stege vandværk. Planen er at vandforsyningen til de 4 andre vandværkers (Gammelsø, Lende-

marke, Bissinge og Neble) ledningsnet overtages af MNV inden udgangen af 2020 og at de 4 

vandværker nedlægges. Kildepladsernes fremtid overvejes stadig. Se nærmere under de enkelte 

beskrivelser af vandværkerne. 

 

Figur B3.1 viser beliggenheden af indvindingsoplande og BNBO til vandværkerne under Vording-

borg Vand A/S. Indsatser for hver af disse vandværker vil blive beskrevet individuelt. 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Vand skal indmelde til Vordingborg Kommune hvilke bo-

ringer der skal bevares og hvilke boringer der skal sløjfes. Tidsfristen 

for indmelding er 1 år fra indsatsplanens vedtagelse. For de boringer 

der skal sløjfes bortfalder de nuværende indsatser. Hvis Vordingborg 

Kommune ikke får meddelt hvilke boringer der skal sløjfes inden tids-

fristen vil de nuværende indsatser være gældende. 

 

Vordingborg Vand 1 år 

 

 

Figur B3.1 Indvidingsoplande og BNBO tilhørende vandværker under Vordingborg Vand. 

  



 

 

3 

 

3.1.1 Bissinge Vandværk, Vordingborg Vand A/S 

Bissinge Vandværk har 1 aktiv indvindingsboring, DGU nr. 233.256. Den aktive indvindingsboring 

er filtersat i kalken. Vandværkets indvinding var i 2019 på 4.812 m3. Der foreligger ingen indvin-

dingstilladelse i Jupiter-databasen. Selve vandværket forventes nedlagt inden udgangen af 2020. 

Boringens fremtid overvejes. 

 

I Figur B3.2 ses en oversigt over Bissinge Vandværk. På figuren er vist den aktive indvindingsbo-

ring, indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model, grundvandsdannelsen til 

vandværkets boring, samt områder uden grundvandsdannelse.  

 

 

Figur B3.2 Placeringen af Bissinge Vandværks aktive indvindingsboring og grundvandsdannelsen til vandværkets 

boring. På figuren er også vist områder uden grundvandsdannelse, indvindingsopland beregnet med Vordingborg 

Kommunes model, både til Bissinge Vandværk  samt OSD.  
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Geologi og hydrogeologi 

Bissinge Vandværk indvinder fra det prækvartære kalkmagasin (skrivekridt). Boringen er filtersat 

i niveauet 43 til 63 m u.t., og kalken er inden for indvindingsoplandet overlejret af over 15 m ak-

kumuleret ler, vist i Figur B3.3. Lokalt omkring boring 233.256 er lertykkelsen over kalkmagasinet 

omkring 13-18 meter, men der ses en kalkflage mellem lerlagene. Kalkflagen er 17 m tyk og indi-

kerer at området er blevet påvirket af glaciotektonisk forstyrrelse.  

 

På Figur B3.1 er vist den omtrentlige transporttid af det vand, der strømmer fra terræn mod bo-

ringen inden for det grundvandsdannende opland. Som det ses, er vandet forholdsvis lang tid om 

at nå frem til boringen, således er vandets transporttid over 200 år undervejs. Grundvandsdan-

nelsen foregår sydøst for indvindingsoplandet. 

 

 

Figur B3.3 Afgrænsning af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og OSD. Desuden vises den akkumulerede 

lertykkelse over kalkmagasinet.  Bemærk at der ikke er udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet. 
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NFI og IO 

Der er ikke udpeget NFI og IO i området inden for indvindingsoplandet til Bissinge Vandværk.  

 

Råvandskvalitet 

Der indvindes fra et godt beskyttet magasin, hvor vandtypen i DGU nr. 233.256 er stærkt reduce-

ret (vandtype D), og ikke-nitratholdig. Der er analyseret for, men ikke konstateret indhold af pe-

sticider, klorerede opløsningsmidler eller olieprodukter. Indvindingsboringen er ikke analyseret for 

desphenyl chloridazon, men rentvandet er blevet analyseret for desphenyl chloridazon uden fund. 

 

Indholdet af sulfat er lavt (<10 mg/l) og stabilt. Indholdet af klorid er stabilt, men forhøjet (120 - 

160 mg/l), og der er således tegn på saltvandspåvirkning. Der ses forhøjede indhold af NVOC (3-

4,5 mg/l), ammonium (3-4 mg/l), metan (op til 10 mg/l) og sulfid (op til 2,8 mg/l). Ligeledes ses 

forhøjede indhold af strontium på 23.000 µg/l (den anbefalede grænseværdi er 10.000 µg/l).  

 

Arealanvendelse og punktkilder 

Indvindingsoplandet ligger delvist inden for OSD med indvindingsboringen, mens over halvdelen 

af indvindingsoplandet ligger udenfor OSD (Figur B3.4). Arealanvendelsen i indvindingsoplandet 

udgøres primært af landbrug og i mindre grad af befæstede arealer. I oplandet til boringen er der 

1 V2 kortlagt forurenet lokalitet jf. Figur B3.4. Denne lokalitet prioriteres til undersøgelse og evt. 

oprydning af Region Sjælland. 

 

 

 



 

 

6 

 

 

Figur B3.4 Placeringen af indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model for Bissinge 

Vandværk, placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) lokaliteter, samt boring filtersat i kalkmagasinet 

med analyse for pesticider med angivelse af fund /ikke fund af pesticider. 
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Figur B3.5 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) for Bissinge Vandværks indvindingsboring, samt arealan-

vendelsen og udpegning af indsatsområder (IO) og luftfoto, hvor arealanvendelsen kan ses. 

BNBO 

Figur B3.4 viser det boringsnære beskyttelsesområde (BNBO) til Bissinge Vandværk på luftfoto. 

På figuren kan det ses at BNBO til boring DGU nr. 233.256 hovedsageligt udgøres af landbrugs-

arealer, samt spredt bebyggelse. 

 

Vurdering af kildepladsens sårbarhed 

Råvandstypen er stærkt reduceret (vandtype D) med et stabilt indhold af sulfat, hvilket indikerer 

en god, velbeskyttet grundvandsressource. Der er således ikke tegn på at kalkflagen, der er ob-

serveret i boringen, medfører ringe geologisk beskyttelse. Indholdet er klorid er forhøjet og der er 

således tegn på saltvandspåvirkning i boringen.  

 

Der er ikke udpeget nitratfølsomt indvindingsområde (NFI) og indsatsområde (IO) inden for ind-

vindingsoplandet til vandværket.  
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3.1.2 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Bissinge Vandværk (VV). 

 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Kommune skal anmode Region Sjælland om at vurdere 

grundvandstruslen fra den mulige forurenede lokalitet i indvindingsop-

landet og prioritere indsatser, der kan iværksættes. 

Vordingborg 

Kommune 

Region Sjælland 

Hvert år 

Bissinge Vandværk skal fortsat holde øje med den tidslige udvikling i 

vandkvaliteten, især i forhold til strontium og chlorid. Kommer de na-

turlige stoffer over 75 % af drikkevandsgrænsen skal indsatsen revur-

deres. 

VV Løbende 

Hvis vandværket bliver opmærksom på en ubenyttet boring eller brønd 

inden for indvindingsoplandet skal de undersøge muligheden for at få 

boringen eller brønden sløjfet. Hvis vandværket er medlem af grund-

vandssamarbejdet kan vandværket indmelde boringer og brønde der 

ønskes sløjfet til grundvandsamarbejdet.  

VV Løbende 

 

 

Indsatser der kan gennemføres Ansvarlig 

Bissinge Vandværk kan føre oplysningskampagne i området inden for 

BNBO om håndtering/anvendelse af pesticider eller anvendelse af al-

ternative metoder til ukrudtsbekæmpelse. Kampagnen skal henvende 

sig til borgere og lodsejere. 

VV 
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3.1.3 Frenderup Vandværk/Møn Ny Vandværk, Vordingborg Vand A/S 

Frenderup Vandværk har fire aktive indvindingsboringer, DGU nr. 233.205, 233.206, 233.207 og 

233.313. De fire aktive indvindingsboringer er filtersat i kalken. Vandværkets indvinding var i 

2019 på 130.528 m³, og tilladelsen er på 150.000 m³ pr. år. Indvindingstilladelsen er gældende 

til 17. maj 2025. Møn Ny vandværk (MNV) er etableret i 2019 og erstatter Frenderup vandværk. 

Der er etableret to nye boringer i 2019 DGU 233.401 og DGU 233.471. Frenderup vandværk er 

taget ud af drift i juli 2020 og forventes nedlagt senest i starten af 2021. Kildepladserne er over-

ført til Møn ny vandværk. DGU 233.206 forventes sløjfet i 2021. 

 

I Figur B3.6 ses en oversigt over Frenderup Vandværk. På figuren er vist de aktive indvindingsbo-

ringer, indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model, grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer, samt områder uden grundvandsdannelse.  

 

 

Figur B3.6 Placeringen af Frenderup Vandværks aktive indvindingsboringer og grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer. På figuren er også vist områder uden grundvandsdannelse, indvindingsopland beregnet 

med Vordingborg Kommunes model, både til Frenderup Vandværk og nærliggende vandværker, samt OSD.  
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Geologi og hydrogeologi 

Frenderup Vandværk indvinder fra det prækvartære kalkmagasin (skrivekridt). Boringerne er fil-

tersat i niveauet 35 til 55 m u.t. Kalken er, inden for indvindingsoplandet, generelt overlejret af 

15-30 m ler, men ifølge resultater fra grundvandskortlægningen er der et geologisk vindue lige 

omkring kildepladsens sydligste indvindingsboring DGU nr. 233.206, jf. Figur B3.7. Her er akku-

muleret lertykkelse over kalkmagasinet under 5 m.  

 

På Figur B3.6 er vist den omtrentlige transporttid af det vand, der strømmer fra vandspejlet mod 

boringerne indenfor det grundvandsdannende opland. Som det ses, er der en stor spredning i 

hvor lang tid vandet tager om at nå frem til boringerne. Således er vandet omkring boring DGU 

nr. 233.206 og 233.207 under 25 år undervejs, mens det længere væk fra boringerne er mere 

end 100 år undervejs. Grundvandsdannelsen sker i den sydlige halvdel af indvindingsoplandet, og 

en stor del af grundvandsdannelsen til vandværkets boringer sker kildeplads-nært omkring de to 

sydligste boringer (DGU nr. 233.206 og 233.207). 

 

 

Figur B3.7 Afgrænsning af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og OSD. Desuden vises den akkumulerede 

lertykkelse over kalkmagasinet. Bemærk at der ikke er udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet.  
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NFI og IO 

Der er ikke udpeget NFI og IO i området inden for indvindingsoplandet til Frenderup Vandværk jf. 

Figur B3.7. Der ses en meget tynd lerdæklag over kalkmagasinet i dele af indvindingsoplandet til 

Frenderup Vandværk. Men grundvandskemien viser stærk reduceret vand med ingen tegn på på-

virkning fra terrænet, og derfor er der ikke udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet.  

 

Råvandskvalitet 

Der indvindes fra et velbeskyttet magasin, hvor vandet i DGU nr. 233.205, 233.206, 233.207 og 

233.313 er stærkt reduceret (vandtype D), og ikke-nitratholdigt. Der er analyseret for, men ikke 

konstateret indhold af pesticider, klorerede opløsningsmidler eller olieprodukter, med undtagelse 

af et lavt indhold af m+p-xylen (0,028 µg/l) i boring 233.207 i 2011. Stoffet blev ikke påvist 

(<0,02 µg/l) i den efterfølgende analyse fra 2015. 

 

Indholdet af sulfat er lavt (<20 mg/l, primært <5 mg/l) og stabilt i alle fire boringer. Indholdet af 

klorid er forhøjet, hvor i boring 233.207 er kloridindholdet 360 mg/l og således over grænsevær-

dien for drikkevand på 250 mg/l. Kloridindhold i de andre tre boringer er også forhøjet (omkring 

100 mg/l), og der er således tegn på saltvandspåvirkning. 

 

Vandet er stærkt reduceret med høje indhold af metan (10-20 mg/l), sulfid (1-10 mg/l), ammo-

nium (3-4 mg/l) og NVOC (3-4 mg/l). Indholdet af fluorid er 1,7-1,9 mg/l og således over græn-

seværdien for drikkevand på 1,5 mg/l. Ligeledes ses forhøjede indhold af strontium (9.200 og 

21.000 µg/l i hhv. boring 233.206 og 233.207), og 5.800 µg/l i boring 233.313 mens boring 

233.205 ikke er blevet analyseret for strontium. Bor indholdet overstiger den anbefalede grænse-

værdi på 300 µg/l i boring 233.206 og 233.207. Det bemærkes at vandværk har udførte vandni-

veauspecifikke undersøgelser af klorid, fluorid, med flere i 2019, med henblik på at udarbejde en 

bestemt indvindingsstrategi. 

 

Arealanvendelse og punktkilder 

Indvindingsoplandet ligger inden for OSD. Arealanvendelsen i indvindingsoplandet udgøres pri-

mært af landbrug og i lille grad af skov og befæstede arealer. I oplandet til boringerne er der in-

gen V1 eller V2 kortlagte forurenede lokaliteter jf. Figur B3.8. 
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Figur B3.8 Placeringen af indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model for Frenderup 

Vandværk, placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) lokaliteter, samt boringer filtersat i kalkmagasinet 

med analyse for pesticider med angivelse af fund /ikke fund af pesticider. 
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Figur B3.9 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) for Frenderup Vandværks indvindingsboringer, samt ud-

pegning af indsatsområder (IO) og luftfoto, hvor arealanvendelsen kan ses.  

 

BNBO 

Figur B3.9 viser boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) til Frenderup Vandværk på luftfoto. På 

figuren kan det ses, at BNBO til alle fire boringer udgøres af landbrugsarealer, samt mindre be-

byggelse. 

 

Vurdering af kildepladsens sårbarhed 

Råvandstypen er stærkt reduceret med et stabilt indhold af sulfat, hvilket indikerer en god velbe-

skyttet grundvandsressource. Indholdet er klorid er forhøjet og der er således tegn på saltvands-

påvirkning i boringerne. Der er ikke udpeget nitratfølsomt indvindingsområde (NFI) og indsatsom-

råde (IO) inden for indvindingsoplandet til vandværket. Grundvandskemi, med stærk reduceret 

grundvand og ingen fund af pesticider eller nitrat, viser at indvindingsoplandet er godt beskyttet. 
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3.1.4 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Frenderup Vandværk/Møn ny vandværk (VV). 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Frenderup Vandværk/Møn Ny vandværk skal analysere råvandet for 

strontium i indvindingsboringen 233.205 ved næste boringskontrol. 

VV Næste bo-

ringskontrol 

Indhold af flere af de naturlige stoffer, inklusiv klorid, fluorid, stron-

tium og bor er over drikkevandsgrænsen. Vandværket skal undersøge 

vandniveau specifikke indhold for ovenstående parametre for at se om 

det er muligt at udarbejde en bestemt indvindingsstrategi for at for-

bedre vandkvalitet. 

VV 3 år 

Hvis vandværket bliver opmærksom på en ubenyttet boring eller 

brønd inden for indvindingsoplandet skal de undersøge muligheden for 

at få boringen eller brønden sløjfet. Hvis vandværket er medlem af 

grundvandssamarbejdet kan vandværket indmelde boringer og brønde 

der ønskes sløjfet til grundvandsamarbejdet. 

VV Løbende 

 

 

Indsatser der kan gennemføres Ansvarlig 

Frenderup Vandværk/Møn ny vandværk kan føre oplysningskampagne 

i området inden for BNBO om håndtering/anvendelse af pesticider eller 

anvendelse af alternative metoder til ukrudtsbekæmpelse. Kampagnen 

skal henvende sig til borgere, forretninger og lodsejere. 

VV 
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3.1.5 Gammelsø Vandværk, Vordingborg Vand A/S 

Gammelsø Vandværk har 2 aktive indvindingsboringer, DGU nr. 233.211 og 233.261, samt en 

passiv boring, DGU nr. 233.268. De to aktive indvindingsboringer og den passive boring er filter-

sat i kalken. Vandværkets indvinding var i 2019 på 26.664 m³, og tilladelsen er på 40.000 m³ pr. 

år. Indvindingstilladelsen er gældende til 23. marts 2024. Gammelsø vandværk forventes taget 

ud af drift i slutningen af 2020. Kildepladsernes fremtid overvejes. 

 

I Figur B3.10 ses en oversigt over Gammelsø Vandværk. På figuren er vist de aktive indvindings-

boringer, indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model, grundvandsdannelsen 

til vandværkets boringer, samt områder uden grundvandsdannelse.  

 

 

Figur B3.10 Placeringen af Gammelsø Vandværks aktive indvindingsboringer og grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer. På figuren er også vist områder uden grundvandsdannelse, indvindingsopland beregnet 

med Vordingborg Kommunes model, både til Gammelsø Vandværk og nærliggende vandværker, samt OSD. 
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Geologi og hydrogeologi 

Gammelsø Vandværk indvinder fra det prækvartære kalkmagasin (skrivekridt). Boringerne er fil-

tersat i niveauet 40 til 50 m u.t., og kalken er, inden for indvindingsoplandet, overlejret af mere 

end 15 meter ler, jf. Figur B3.11. Magasinet fremstår således geologisk velbeskyttet. 

 

På Figur B3.10 er vist den omtrentlige transporttid af det vand, der strømmer fra vandspejlet mod 

boringerne indenfor det grundvandsdannende opland. Som det ses, er der en stor spredning i 

hvor lang tid det tager for vandet at nå frem til boringerne. Således er vandet omkring boring 

233.268 under 25 år undervejs, mens det længere væk fra boringerne er mere end 100 år under-

vejs. Grundvandsdannelsen sker omkring boring 233.268, i den centrale del af indvindingsoplan-

det, samt i den sydøstlige ende af indvindingsoplandet. 

 

 

Figur B3.11 Nitratfølsomme indvindingsområder (NFI) og indsatsområder (IO), samt afgrænsning af 

boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og OSD. Desuden vises den akkumulerede lertykkelse over kalkmaga-

sinet. Bemærk at der ikke er udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet.  
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NFI og IO 

Der er ikke udpeget NFI og IO i området inden for indvindingsoplandet til Gammelsø Vandværk, 

jf. Figur B3.11. 

 

Råvandskvalitet 

Der indvindes fra et velbeskyttet magasin, hvor vandet i DGU nr. 233.211 og 233.261 er stærkt 

reduceret (vandtype D), og ikke-nitratholdigt. Der er analyseret for, men ikke konstateret indhold 

af pesticider i boring 233.261. I boring 233.211 er der gjort gentagende fund af BAM (2,6-dichlor-

benzoamid), senest på 0,016 µg/l og alle fund under grænseværdien på 0,1 µg/l. Brug af BAM 

ikke er tilladt i dag. Der er tidligere påvist et lavt indhold af chloroform (0,13 µg/l) i boring 

233.261 i 1999 men ikke i efterfølgende prøver fra 2005 og 2010. Herudover er der ikke påvist 

klorerede opløsningsmidler i vandet fra boringerne. 

 

Der er analyseret for, men ikke påvist, olieprodukter i de to indvindingsboringer. 

 

Indholdet af sulfat er lavt (<15 mg/l) og stabilt i begge boringer. Indholdet af klorid er svagt sti-

gende og let forhøjet i boring 233.261 (op til 73 mg/l), mens det er stærkt stigende og kraftigt 

forhøjet i boring 233.211 (op til 340 mg/l) og således over grænseværdien på 250 mg/l. Der er 

således tegn på saltvandspåvirkning. Der er en gammel vejplads i nærheden som er en sandsyn-

lige kilde. Cyanid kan godt også være på vej, hvor der allerede er analysekrav for i prøveplan. 

 

Vandet er stærkt reduceret med høje indhold af metan (6-15 mg/l), sulfid (1-5 mg/l), ammonium 

(3 mg/l) og NVOC (3-4 mg/l). Indholdet af fluorid er 1,4-1,6 mg/l og således omkring grænse-

værdien for drikkevand på 1,5 mg/l. Bor indholdet overstiger den anbefalede grænseværdi på 300 

µg/l i boring 233.211 (390 µg/l).  

 

Arealanvendelse og punktkilder 

Indvindingsoplandet ligger inden for OSD. Arealanvendelsen i indvindingsoplandet udgøres pri-

mært af landbrug og i mindre grad af skov og befæstede arealer. I oplandet til boringerne er der 

1 V1- og 1 V2 kortlagt forurenet lokalitet jf. Figur B3.12. Disse lokaliteter prioriteres til undersø-

gelse og evt. oprydning af Region Sjælland. 
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Figur B3.12 Placeringen af indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model for Gammelsø 

Vandværk, placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) lokaliteter, samt boringer filtersat i kalkmagasinet 

med analyse for pesticider med angivelse af fund /ikke fund af pesticider. 
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Figur B3.13 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) for Gammelsø Vandværks indvindingsboringer, samt ud-

pegning af indsatsområder (IO) og luftfoto, hvor arealanvendelsen kan ses. Bemærk at der ikke er udpeget ind-

satsområder i indvindingsoplandet til Gammelsø Vandværk. 

 

BNBO 

Figur B3.13 viser boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) til Gammelsø Vandværk på luftfoto. 

På figuren kan det ses, at BNBO til boringerne DGU nr. 233.261 og 233.268 udgøres af landbrugs-

arealer, mens BNBO til boring DGU nr. 233.211 udgøres af bebyggelse samt landbrugsareal. 

 

Vurdering af kildepladsens sårbarhed 

Råvandstypen er stærkt reduceret med et stabilt indhold af sulfat, hvilket indikerer en velbeskyt-

tet grundvandsressource. Indholdet af klorid er stigende og forhøjet og der er således tegn på sti-

gende saltvandspåvirkning i boringerne, sandsynligvis fra en gammel vejplads ved terrænet. Der 

er gentagende gange påvist indhold af BAM i boring 233.211.  
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Der er ikke udpeget nitratfølsomt indvindingsområde (NFI) og indsatsområde (IO) inden for ind-

vindingsoplandet til vandværket. 

 

Det vurderes, at den største trussel mod indvindingen er udbringning og håndtering af pesticider 

samt spild af miljøfremmede stoffer inden for BNBO. Ydermere ligger der inden for indvindingsop-

landet to forurenede lokaliteter og vejplads, som udgør en potentiel risiko for grundvandskvalite-

ten i magasinet. 

 

3.1.6 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Gammelsø Vandværk (VV). 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Kommune skal anmode Region Sjælland om at vurdere 

grundvandstruslen fra de mulige forurenede lokaliteter i indvindingsop-

landet og prioritere indsatser, der kan iværksættes. 

Vordingborg Kom-

mune 

Region Sjælland 

Hvert år 

Gammelsø Vandværk skal gennemføre en skærpet overvågning af ind-

holdet af pesticider i råvandet. Den stofspecifikke boringskontrol gen-

nemføres i boring 233.211 hvert andet år. Påvises pesticider i boring 

233.211 i koncentrationer over 50 % af grænseværdien for drikkevand 

eller påvises stigende koncentrationer af pesticider skal indsatserne re-

vurderes.   

VV Løbende 

Gammelsø Vandværk skal føre oplysningskampagne i området inden 

for BNBO om håndtering/anvendelse af pesticider eller anvendelse af 

alternative metoder til ukrudtsbekæmpelse. Kampagnen skal hen-

vende sig til borgere, forretninger og lodsejere. 

VV 1 år 

Gammelsø Vandværk skal forsøge at indgå dyrkningsaftaler med de lo-

kale landmænd inden for BNBO med henblik på pesticidfri drift. 

VV 3 år 

Gammelsø Vandværk skal undersøge DGU 233.211 indvindingsborin-

gens stand, fx ved hjælp af TV-inspektion og borehulslogging, og ud-

bedre eventuelle mangler, således at muligheden for lækage fra ter-

ræn til grundvandsmagasin via utætheder i boringen minimeres. 

VV 2 år 

Gammelsø Vandværk skal holde øje med den tidslige udvikling i vand-

kvaliteten, især indholdet af bor, klorid, fluorid, og NVOC. Kommer de 

naturlige stoffer over 75 % af drikkevandsgrænsen skal indsatsen re-

vurderes. 

VV Løbende 

Hvis vandværket bliver opmærksom på en ubenyttet boring eller brønd 

inden for indvindingsoplandet skal de undersøge muligheden for at få 

boringen eller brønden sløjfet. Hvis vandværket er medlem af grund-

vandssamarbejdet kan vandværket indmelde boringer og brønde der 

ønskes sløjfet til grundvandsamarbejdet. 

VV Løbende 
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3.1.7 Lendemarke Vandværk/Møn Ny vandværk, Vordingborg Vand A/S 

Lendemarke Vandværk har 4 indvindingsboringer, DGU nr. 233.6A, 233.6B, 233.234 og 233.263. 

Der er kommet en ny boring, DGU nr. 233.472 i 2019, som ligger mellem 233.6A og 233.6B og 

skal erstatte de to boringer når den bliver aktiv. De aktive indvindingsboringer er filtersat i kal-

ken. Vandværkets indvinding var i 2019 på 66.427 m³. Der foreligger ingen indvindingstilladelse i 

Jupiter-databasen. Lendemarke Vandværk er taget ud af drift i juli 2020. Boringerne DGU 

233.234, 233.263 og den nye erstatningsboring 233.472 er overført til Møn Ny Vandværk. 

Boring 233.6B sløjfes i 2020, mens 233.6A overvejes overført til MNV. 

 

I Figur B3.14 ses en oversigt over Lendemarke Vandværk. På figuren er vist de aktive indvin-

dingsboringer, indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model, grundvandsdan-

nelsen til vandværkets boringer, samt områder uden grundvandsdannelse.  

 

 

s 

Figur B3.14 Placeringen af Lendemarke Vandværks aktive indvindingsboringer og grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer. På figuren er også vist områder uden grundvandsdannelse, indvindingsopland beregnet 

med Vordingborg Kommunes model, både til Lendemarke Vandværk og nærliggende vandværker, samt OSD. 
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Geologi og hydrogeologi 

Lendemarke Vandværk indvinder fra det prækvartære kalkmagasin (skrivekridt). Boringerne er 

filtersat i niveauet 43 til 63 m u.t., og kalken er inden for indvindingsoplandet overlejret af mere 

end 15 meter ler, og i størstedelen af indvindingsoplandet af mere end 30 meter ler, jf. Figur 

B3.15. Magasinet fremstår således geologisk velbeskyttet. 

 

På Figur B3.14 er vist den omtrentlige transporttid af det vand, der strømmer fra vandspejlet mod 

boringerne inden for det grundvandsdannende opland. Som det ses, er der en stor spredning i 

hvor lang tid vandet er om at nå frem til boringerne, således er vandets transporttid i det kilde-

pladsnære område under 50 år, mens det i den fjerneste ende af det grundvandsdannende opland 

er over 100 år undervejs. En stor del af grundvandsdannelsen til vandværkets boringer sker kilde-

plads-nært samt i den nordlige og vestlige del af indvindingsoplandet. 
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Figur B3.15 Nitratfølsomme indvindingsområder (NFI) og indsatsområder (IO), samt afgrænsning af 

boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og OSD. Desuden vises den akkumulerede lertykkelse over kalkmaga-

sinet. Bemærk at der ikke er udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet.  

 

 

NFI og IO 

Der er ikke udpeget NFI og IO i området inden for indvindingsoplandet til Lendemarke Vandværk, 

jf. Figur B3.15. 

 

Råvandskvalitet 

Der indvindes fra et godt beskyttet magasin, hvor vandtypen i DGU nr. 233.6A, 233.234 og 

233.263 er D (stærkt reduceret) og i DGU nr. 233.6B er C (svagt reduceret), og ikke-nitrathol-

digt. Boring 233.6B sløjfes inden udgangen af 2020. Der er analyseret for, men ikke konstateret 

indhold af klorerede opløsningsmidler i de fire indvindingsboringer. Der er ikke påvist indhold af 
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oliestoffer i boring 233.263, mens der i en tidligere analyse (2016) er påvist lave indhold af ethyl-

benzen, m+p-xylen og o-xylen i vandet fra boring 233.6b. Stofferne er ikke genfundet i den efter-

følgende analyse, der blev udtaget en måned senere. Der er sandsynligvis tale om en fejl på labo-

ratoriet, da samme mønster ses for analyser udtaget på samme tidspunkt for Røddinge anlæg  og 

Ulvshale Vandværk. Ligeledes er der tidligere (2009) påvist et lavt indhold af toluen og xylen i 

vandet fra boring 233.6a og 223.234. Også her er stofferne ikke genfundet i den efterfølgende 

analyse, der blev udtaget en måned senere. Laboratoriet er ukendt, men det er sandsynligt, at 

der er tale om en fejlanalyse.  

 

I vandet fra boring 233.6A er der tidligere påvist indhold af BAM (0,014 µg/l) i 2009, men i de to 

efterfølgende analyser fra 2012 og 2017 er der ikke påvist BAM eller andre pesticider. Brug af 

BAM ikke er tilladt i dag.  I de øvrige tre indvindingsboringer er der analyseret for, men ikke på-

vist pesticider. 

 

Indholdet af sulfat er stabilt i alle fire boringer. I boring 233.6b er sulfatindholdet 22 mg/l, mens 

det i de tre øvrige boringer er under 10 mg/l. Der ses forhøjede indhold af klorid i alle fire borin-

ger. Kloridindholdet er stigende i boring 233.6a (190 mg/l) og 233.6b (330 mg/l), mens det er 

varierende i boring 233.234 (180 mg/l) og tidligere har været stærkt varierende i 233.263, men 

siden 2009 har været stabilt (130 mg/l). Alle boringerne er således saltvandspåvirket, i særdeles-

hed boring 233.6b, hvor kloridindholdet er over grænseværdien for drikkevand på 250 mg/l. 

 

Vandet er stærkt reduceret med forhøjede indhold af metan (op til 13 mg/l), sulfid (1-7,7 mg/l), 

ammonium (3-4 mg/l) og NVOC (2-4 mg/l). Indholdet af fluorid er 1,1-1,4 mg/l og således lige 

under grænseværdien for drikkevand på 1,5 mg/l. Der er påvist forhøjede indhold af strontium i 

alle fire boringer (15.000-24.000 µg/l) og således over den tidligere anbefalede grænse på 10.000 

µg/l. 

 

Sløjfning af boring 233.6B sker inden udgangen af 2020 oplyser Vordingborg Vand A/S. 

 

Arealanvendelse og punktkilder 

Indvindingsoplandet ligger primært inden for OSD, med indvindingsboringerne beliggende inden 

for OSD. Arealanvendelsen i indvindingsoplandet udgøres primært af landbrug og i mindre grad af 

befæstede arealer. I oplandet til boringerne er der 1 V1- og 5 V2 kortlagte forurenede lokaliteter 

jf. Figur B3.16. Disse lokaliteter prioriteres til undersøgelse og evt. oprydning af Region Sjælland. 
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Figur B3.16 Placeringen af indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model for Lendemarke 

Vandværk, placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) lokaliteter samt boringer filtersat i kalkmagasinet 

med analyse for pesticider med angivelse af fund /ikke fund af pesticider. 
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Figur B3.17 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) for Lendemarke Vandværks indvindingsboringer, samt 

udpegning af indsatsområder (IO) og luftfoto, hvor arealanvendelsen kan ses. 

BNBO 

Figur B3.17 viser boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) til Lendemarke Vandværk på luftfoto. 

På figuren kan det ses, at BNBO til boringerne DGU nr. 233.6A, 233.6B og 233.234 primært udgø-

res af bymæssig bebyggelse, mens en mindre del udgøres af landbrugsarealer. BNBO til boring 

233.263 udgøres primært af landbrugsarealer og i mindre grad af bymæssig bebyggelse. Det be-

mærkes at BNBO for boringerne DGU nr. 233.6A, 233.6B og 233.234 er næsten sammenfaldende 

og at der er stort overlap med BNBO for boring 233.263. 

 

Vurdering af kildepladsens sårbarhed 

Råvandstypen er stærkt reduceret i tre af boringerne og svagt reduceret i den fjerde boring. Alle 

fire boringer har et stabilt indhold af sulfat, hvilket indikerer en velbeskyttet grundvandsres-
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source. Der ses forhøjede indhold af klorid i alle fire boringer, med enten stigende eller stærkt va-

rierende indhold. Alle boringerne er saltvandspåvirket. Der er tidligere påvist et lavt indhold af pe-

sticider i en af indvindingsboringerne. 

 

Der er ikke udpeget nitratfølsomt indvindingsområde (NFI) og indsatsområde (IO) inden for ind-

vindingsoplandet til vandværket. 

 

Det vurderes, at indvindingsoplandet til Lendemarke Vandværk generelt set er godt beskyttet. 

Dog ligger der indenfor indvindingsoplandet flere forurenede lokaliteter, som udgør en potentiel 

risiko for magasinet. 

 

3.1.8 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Lendemarke Vandværk (VV). 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Kommune skal anmode Region Sjælland om at vurdere 

grundvandstruslen fra de mulige forurenede lokaliteter i indvindingsop-

landet og prioritere indsatser, der kan iværksættes. 

Vordingborg Kom-

mune 

Region Sjælland 

Hvert år 

Lendemarke Vandværk skal føre oplysningskampagne i området inden 

for BNBO om håndtering/anvendelse af pesticider eller anvendelse af 

alternative metoder til ukrudtsbekæmpelse. Kampagnen skal hen-

vende sig til borgere, forretninger og lodsejere. 

VV 1 år 

Indhold af strontium og klorid er over drikkevandsgrænsen. Vandvær-

ket skal undersøge vandniveau specifikke indhold for strontium og klo-

rid for at se om det er muligt at udarbejde en bestemt indvindingsstra-

tegi for at forbedre vandkvalitet. 

VV 3 år 

Hvis vandværket bliver opmærksom på en ubenyttet boring eller brønd 

inden for indvindingsoplandet skal de undersøge muligheden for at få 

boringen eller brønden sløjfet. Hvis vandværket er medlem af grund-

vandssamarbejdet kan vandværket indmelde boringer og brønde der 

ønskes sløjfet til grundvandsamarbejdet. 

VV Løbende 
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3.1.9 Neble og Omegn Vandværk, Vordingborg Vand A/S 

Neble og Omegn Vandværk har 3 aktive indvindingsboringer, DGU nr. 233.10, 233.262 og 

233.339. De aktive indvindingsboringer er filtersat i kalken. Vandværkets indvinding var i 2019 på 

33.484 m³, og tilladelsen er på 35.000 m³ pr. år. Indvindingstilladelsen er gældende til 19. marts 

2027. Vandværket forventes taget ud af drift i slutningen af 2020 og boringerne overføres til Møn 

ny vandværk. 

 

I Figur B3.18  ses en oversigt over Neble og Omegn Vandværk. På figuren er vist de aktive ind-

vindingsboringer, indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model, grundvands-

dannelsen til vandværkets boringer, samt områder uden grundvandsdannelse.  

 

 

Figur B3.18 Placeringen af Neble og Omegn Vandværks aktive indvindingsboringer og grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer. På figuren er også vist områder uden grundvandsdannelse, indvindingsopland beregnet 

med Vordingborg Kommunes model, både til Neble og Omegn Vandværk og nærliggende vandværker, samt OSD. 
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Geologi og hydrogeologi 

Neble og Omegn Vandværk indvinder fra det prækvartære kalkmagasin (skrivekridt). Boringerne 

er filtersat i niveauet 36 til 60 m u.t., og kalken er inden for indvindingsoplandet overlejret af 

mere end 15 meter ler, jf. Figur B3.19. I den sydlige del af indvindingsoplandet til boring 233.339 

er der ifølge resultater fra grundvandskortlægningen /3/ et geologisk vindue hvor den akkumule-

rede lertykkelse over kalkmagasinet er under 5 m. 

 

På Figur B3.18 er vist den omtrentlige transporttid af det vand, der strømmer fra vandspejlet mod 

boringerne inden for det grundvandsdannende opland. En stor del af grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer sker kildeplads-nært omkring boring 233.10, samt i den sydlige halvdel af 

indvindingsoplandene, som ligger længst væk fra boringerne. En del af vandet er kort tid (mindre 

end 25 år) om at nå frem til boring 233.10, men også til boring 233.262 er den del af vandet for-

holdsvis kort tid om at nå frem (25-50 år). Vandet er forholdsvis lang tid om at nå frem til boring 

233.339, således er vandets transporttid i det meste af det grundvandsdannende oplands ud-

strækning over 100 år.  
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Figur B3.19 Nitratfølsomme indvindingsområder (NFI) og indsatsområder (IO), samt afgrænsning af 

boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og OSD. Desuden vises den akkumulerede lertykkelse over kalkmaga-

sinet.  Bemærk at der ikke er udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet. 

 

NFI og IO 

Der er ikke udpeget NFI og IO i området inden for indvindingsoplandet til Neble og Omegn Vand-

værk, jf. Figur B3.19. Der ses et meget tyndt lerdæklag over kalkmagasinet i en mindre del af 

indvindingsoplandet til Neble og Omegn Vandværks indvindingsboring 233.339. Men grundvands-

kemien viser reduceret vand med ingen tegn på påvirkning fra terrænet, og derfor er der ikke ud-

peget NFI og IO i indvindingsoplandet. 

 

Råvandskvalitet 

Der indvindes fra et godt beskyttet magasin, hvor vandtypen i DGU nr. 233.10 og 233.262 er D 

(stærkt reduceret) og vandtypen i DGU nr. 233.339 er C (svagt reduceret). Alle tre boringer er 

ikke-nitratholdige. Der er analyseret for, men ikke konstateret indhold af pesticider eller klorerede 

opløsningsmidler. Derudover er der analyseret for olieprodukter. Disse er ikke påvist i boring 

233.10 og 233.339, mens der ved seneste analyse er påvist et lavt indhold af benzen (0,02 µg/l) i 

boring 233.262.  

 

Den seneste analyse af hovedbestanddele i boring 233.262 (februar 2018) adskiller sig markant 

fra tidligere analyser af vandet i boringen. Vandkemien er derimod næsten identisk med vandet 

fra boring 233.339 udtaget samtidig. Da det er sandsynligt at der er sket en fejl i forbindelse med 

prøvetagningen eller på laboratoriet er det valgt at se bort fra analysen af hovedbestanddele i bo-

ring 233.262 fra februar 2018. 

 

Indholdet af sulfat er stabilt og lavt (< 5 mg/l i boring 223.10 og 223.262, 21 mg/l i boring 

223.339). Ligeledes er indholdet af klorid stabilt. I den østlige boring 233.339 er kloridindholdet 

lavt (18 mg/l) og der er således ikke tegn på saltvandspåvirkning. I de to øvrige boringer er klo-

ridindholdet moderat forhøjet (110-120 mg/l) og disse boringer er i nogen grad saltpåvirkede. 

 

I de to vestlige boringer (233.10 og 233.262) er vandet stærkt reduceret med moderat forhøjede 

indhold af metan (op til 15 mg/l), ammonium (2-3 mg/l) og NVOC (3-4,4 mg/l). NVOC indholdet i 

boring 233.262 er over grænseværdien for drikkevand på 4 mg/l. Indholdet af fluorid er 1,5-1,6 

mg/l i begge boringer og således på niveau med og lige over grænseværdien for drikkevand (1,5 

mg/l). Strontiumindholdet er 18.000 µg/l og 10.000 µg/l for hhv. boring 233.10 og 233.262 og 

således over og på niveau med den tidligere anbefalede grænseværdi på 10.000 µg/l.  

 

I den østlige boring (233.339) er vandet svagt reduceret med lavere indhold af metan (0,14 

mg/l), ammonium (0,9 mg/l), NVOC (1,5 mg/l), fluorid (0,71 mg/l) og strontium (2.700 µg/l). 

 

Arealanvendelse og punktkilder 

Indvindingsoplandet ligger inden for OSD. Arealanvendelsen i indvindingsoplandet udgøres pri-

mært af landbrug og i mindre grad af befæstede arealer. I oplandet til boringerne er der 1 V1- og 

1 V2 kortlagte lokaliteter jf. Figur B3.20. Disse lokaliteter prioriteres til undersøgelse og evt. op-

rydning af Region Sjælland. 
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Figur B3.20 Placeringen af indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model for Neble og Omegn 

Vandværk, placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) lokaliteter samt boringer filtersat i kalkmagasinet 

med analyse for pesticider med angivelse af fund /ikke fund af pesticider. 

 

BNBO 

Figur B3.21 viser boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) til Neble og Omegn Vandværk på 

luftfoto. På figuren kan det ses, at BNBO til boringerne DGU nr. 233.10 og 233.339 udgøres af 

landbrugsarealer samt mindre bebyggelse, mens BNBO til boring DGU nr. 233.262 udgøres af 

landbrugsarealer. 
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Figur B3.21 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) for Neble og Omegn Vandværks indvindingsboringer, 

samt udpegning af indsatsområder (IO) og luftfoto, hvor arealanvendelsen kan ses. Bemærk at BNBO til boring 

233.205 og 233.313 tilhører Frederup Vandværk. 

 

Vurdering af kildepladsens sårbarhed 

Råvandstypen er stærkt reduceret i de to vestlige boringer og svagt reduceret i den østlige bo-

ring. I alle tre boringer er indholdet af sulfat stabilt, hvilket indikerer en velbeskyttet grundvands-

ressource. I den østlige boring 233.339 er kloridindholdet lavt (18 mg/l) og der er således ikke 

tegn på saltvandspåvirkning. I de to øvrige boringer er kloridindholdet moderat forhøjet (110-120 

mg/l) og disse boringer er i nogen grad saltpåvirkede. Grundvandskemien, med reduceret grund-

vand og ingen fund af pesticider eller nitrat, viser at indvindingsoplandet er godt beskyttet. 

Der er ikke udpeget nitratfølsomt indvindingsområde (NFI) og indsatsområde (IO) inden for ind-

vindingsoplandet til vandværket. 
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Det vurderes, at indvindingsoplandet til Neble og Omegn Vandværk generelt set er godt beskyt-

tet. Dog ligger der inden for indvindingsoplandet flere forurenede lokaliteter, som udgør en poten-

tiel risiko for magasinet. 

 

3.1.10 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Neble og Omegn Vandværk (VV). 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Kommune skal anmode Region Sjælland om at vurdere 

grundvandstruslen fra de mulige forurenede lokaliteter i indvindingsop-

landet og prioritere indsatser, der kan iværksættes. 

Vordingborg Kom-

mune 

Region Sjælland 

Hvert år 

Neble og Omegn Vandværk skal holde øje med den tidslige udvikling i 

vandkvaliteten, især indhold af klorid, fluorid, metan, ammonium og 

NVOC. Påvises stofferne i koncentrationer over 75 % af grænsevær-

dien for drikkevand skal indsatserne revurderes.   

VV Løbende 

Hvis vandværket bliver opmærksom på en ubenyttet boring eller brønd 

inden for indvindingsoplandet skal de undersøge muligheden for at få 

boringen eller brønden sløjfet. Hvis vandværket er medlem af grund-

vandssamarbejdet kan vandværket indmelde boringer og brønde der 

ønskes sløjfet til grundvandsamarbejdet. 

VV Løbende 

 

Indsatser der kan gennemføres Ansvarlig 

Neble og Omegn Vandværk kan føre oplysningskampagne i området 

inden for BNBO om håndtering/anvendelse af pesticider eller anven-

delse af alternative metoder til ukrudtsbekæmpelse. Kampagnen skal 

henvende sig til borgere, forretninger og lodsejere. 

VV 
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3.1.11 Stege Vandværk, Vordingborg Vand A/S 

Stege Vandværk har 3 aktive indvindingsboringer, 227.165, 227.198 og 227.220. Boring 227.120 

er blevet sløjfet i 2018. De aktive indvindingsboringer er filtersat i kalken. Vandværkets indvin-

ding var i 2019 på 66.424 m³. Der foreligger ingen indvindingstilladelse i Jupiter-databasen. 

Vandværket og boringerne er taget ud af drift i juli 2020, de tre boringer forventes ikke overført 

til Møn Ny Vandværk. Boring DGU 227.220 vil kunne anvendes til drikkevandsforsyning under et 

andet vandværk pga god vandkvalitet, mens de 2 øvrige boringer pga dårlig vandkvalitet forven-

tes sløjfet. 

 

I Figur B3.22 ses en oversigt over Stege Vandværk. På figuren er vist de aktive indvindingsborin-

ger, indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model, grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer, samt områder uden grundvandsdannelse.  

 

 

Figur B3.22 Placeringen af Stege Vandværks aktive indvindingsboringer og grundvandsdannelsen til 

vandværkets boringer. På figuren er også vist områder uden grundvandsdannelse, indvindingsopland beregnet 

med Vordingborg Kommunes model, både til Stege Vandværk og nærliggende vandværker, samt OSD. Bemærk at 

boring 227.120 er sløjfet i 2018.  
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Geologi og hydrogeologi 

Stege Vandværk indvinder fra det prækvartære kalkmagasin (skrivekridt). Boringerne er filtersat i 

niveauet 26 til 51 m u.t., og kalken er inden for indvindingsoplandet overlejret af mere end 15 

meter ler, og i store dele med mere end 30 meter ler, jf. Figur B3.23.. Magasinet fremstår således 

geologisk velbeskyttet. 

 

 

Figur B3.23 Nitratfølsomme indvindingsområder (NFI) og indsatsområder (IO), samt afgrænsning af 

boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og OSD. Desuden vises den akkumulerede lertykkelse over kalkmaga-

sinet.  Bemærk at der ikke er udpeget NFI og IO i indvindingsoplandet. 

 

På Figur B3.22 er vist den omtrentlige transporttid af det vand, der strømmer fra vandspejlet mod 

boringerne inden for det grundvandsdannende opland. Grundvandsdannelsen til vandværkets bo-

ringer sker kildeplads-nært samt i den østlige del af oplandet. Som det ses, er vandet fra de kilde-

plads-nære områder kort tid om at nå frem til boringerne (under 25 år). Transporttiden stiger 
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gradvist længere fra boringerne og i den yderste del af de grundvandsdannende opland er vandet 

over 200 år undervejs. 

 

NFI og IO 

Der er ikke udpeget NFI og IO i området inden for indvindingsoplandet til Stege Vandværk, jf. Fi-

gur B3.23. 

 

Råvandskvalitet 

Der indvindes fra et godt beskyttet magasin, hvor vandtypen i DGU nr. 227.165, 227.198 og 

227.220 er D (stærkt reduceret), og ikke-nitratholdig. Der er analyseret for, men ikke påvist, ind-

hold af klorerede opløsningsmidler eller olieprodukter i de fire indvindingsboringer. Ligeledes er 

der analyseret for, men ikke påvist pesticider i boring 227.120 og 227.220. I boring 227.165 er 

der påvist 2,6-Dichlorbenzoamid (BAM) i samtlige syv analyser (2001-2017), senest med et ind-

hold på 0,015 µg/l. Derudover er der ved seneste analyse påvist desphenyl chloridazon på 0,14 

µg/l og således over grænseværdien for pesticider i drikkevand. Desphenyl chloridazon er også 

påvist i boring 227.198 hvor indholdet ved seneste analyse var 0,032 g/l. Brug af desphenyl chlo-

ridazon og BAM ikke er tilladt i dag. 

 

Indholdet af sulfat er lavt (under 15 mg/l) og stabilt i alle tre indvindingsboringer. Indholdet af 

klorid er stabilt og svagt forhøjet i boring 227.165 og 227.220 (hhv. 47 og 67 mg/l) og moderat 

forhøjet i boring 227.198 (110 mg/l). Det er således primært boringerne beliggende tættest på 

Stege Nor (boring 227.120 og 227.198) der er saltvandspåvirkede. 

 

Vandet er stærkt reduceret med forhøjede indhold af metan (op til 15 mg/l), ammonium (1,5-5 

mg/l) og NVOC (2,3-4,3 mg/l). Indholdet af fluorid er omkring 1 mg/l (dog 1,4 mg/l i boring 

227.220) og således under grænseværdien for drikkevand på 1,5 mg/l. Indholdet af strontium er 

14.000 µg/l i boring 227.220 og således over den tidligere anbefalede grænseværdi på 10.000 

µg/l. Indholdet i de to øvrige boringer er uproblematisk (1.500-4.300 µg/l).  

 

Boring DGU 227.120 er sløjfet i 2018. 

 

Arealanvendelse og punktkilder 

Indvindingsoplandet ligger delvist inden for OSD. Den sydvestlige del af indvindingsoplandet samt 

indvindingsboringen 227.198 er beliggende uden for OSD. Arealanvendelsen i indvindingsoplandet 

udgøres primært af landbrug og i mindre grad af befæstede arealer og i ringe grad af skov. I op-

landet til boringerne er der 4 V1- og 4 V2 kortlagte lokaliteter jf. Figur B3.24. Disse lokaliteter pri-

oriteres til undersøgelse og evt. oprydning af Region Sjælland kun hvis boringer bevares. 
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Figur B3.24 Placeringen af indvindingsopland beregnet med Vordingborg Kommunes model for Stege Vandværk, 

placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) lokaliteter samt boringer filtersat i kalkmagasinet med 

analyse for pesticider med angivelse af fund /ikke fund af pesticider. 
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Figur B3.25 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) for Stege Vandværks indvindingsboringer, samt udpeg-

ning af indsatsområder (IO) og luftfoto, hvor arealanvendelsen kan ses. Bemærk at boring 227.120 er sløjfet i 

2018. 

 

BNBO 

Figur B3.25 viser boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) til Stege Vandværk på luftfoto. På fi-

guren kan det ses, at BNBO til boringerne udgøres af landbrugsarealer. En mindre del af BNBO til 

boring 227.220 udgøres desuden af mindre bebyggelse. 

 

Vurdering af kildepladsens sårbarhed 

Råvandstypen er stærkt reduceret med et stabilt indhold af sulfat, hvilket indikerer en velbeskyt-

tet grundvandsressource. 

 

Indholdet af klorid er stabilt og svagt forhøjet i boring 227.165 og 227.220 (hhv. 47 og 67 mg/l) 

og moderat forhøjet i boring 227.198 (110 mg/l). Det er således primært boringen beliggende 
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tættest på Stege Nor (227.198) der er saltvandspåvirkede. Der er fund af pesticid i to indvin-

dingsboring (227.165 og 227.198). 

 

Der er ikke udpeget nitratfølsomt indvindingsområde (NFI) og indsatsområde (IO) inden for ind-

vindingsoplandet til vandværket. Det vurderes, at den største trussel mod indvindingen er ud-

bringning og håndtering af pesticider samt spild af miljøfremmede stoffer inden for BNBO. Yder-

mere ligger der inden for indvindingsoplandet flere forurenede lokaliteter, som udgør en potentiel 

risiko for magasinet. 

 

3.1.12 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Stege Vandværk (VV). 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Kommune skal anmode Region Sjælland om at vurdere 

grundvandstruslen fra de mulige forurenede lokaliteter i indvindingsop-

landet og prioritere indsatser, der kan iværksættes. 

Vordingborg Kom-

mune 

Region Sjælland 

Hvert år 

Stege Vandværk skal føre oplysningskampagne i området inden for 

BNBO for boring DGU 227.220 om håndtering/anvendelse af pesticider 

eller anvendelse af alternative metoder til ukrudtsbekæmpelse. Kam-

pagnen skal henvende sig til borgere, forretninger og lodsejere. 

VV 1 år 

Stege Vandværk skal forsøge at indgå dyrkningsaftaler med de lokale 

landmænd inden for BNBO med henblik på pesticidfri drift for boring 

DGU 227.220.  

VV 3 år 

Indhold af flere af de naturlige stoffer, inklusiv klorid, NVOC, og stron-

tium er over drikkevandsgrænsen. Vandværket skal undersøge vandni-

veau specifikke indhold for ovenstående parametre for at se om det er 

muligt at udarbejde en bestemt indvindingsstrategi for at forbedre 

vandkvalitet. 

VV 3 år 

Hvis vandværket bliver opmærksom på en ubenyttet boring eller brønd 

inden for indvindingsoplandet skal de undersøge muligheden for at få 

boringen eller brønden sløjfet. Hvis vandværket er medlem af grund-

vandssamarbejdet kan vandværket indmelde boringer og brønde der 

ønskes sløjfet til grundvandsamarbejdet. 

VV Løbende 

 

Indsatser der kan gennemføres Ansvarlig 

Stege Vandværk kan forsøge at indgå dyrkningsaftaler med de lokale 

landmænd inden for det grundvandsdannende opland med henblik på 

pesticidfri drift. 

VV 

Stege Vandværk kan sløjfe indvindingsboringen hvis indholdet af pesti-

cider er over grænseværdien for drikkevand. 

vv 
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3.12 Indsatser indenfor OSD udenfor et indvindingsopland 

 

På Møn og Bogø er en del af OSD ikke dækket af indvindingsoplande til almene vandforsyninger. 

Hele OSD på Møn og Bogø er en del af Vordingborg Kommunes fremtidelige grundvandsressour-

cer. Derfor er det nødvendigt for Vordingborg Kommune at beskytte dele af OSD som ikke er 

dækket af et indvindingsopland. 

 

De dele af OSD på Møn og Bogø der ikke er dækket af indvindingsoplande er fremhævet med lilla 

i Figur B3.78. På figuren er desuden vist nitratfølsomme indsatsområder (NFI), indsatsområder 

(IO) og forurenede grunde (V1/V2 kortlagte) der er beliggende indenfor OSD, men udenfor ind-

vindingsoplande. I disse områder er det Vordingborg Kommune, der står for de forskellige indsat-

ser.  

 

 

3.12.1 Vurdering af punktkilder og fund af pesticider indenfor OSD udenfor indvindingsoplande 

Punktkilder  

Der er registreret 12 V1 kortlagte grunde og 18 V2 kortlagte grunde indenfor OSD udenfor indvin-

dingsoplande. Beliggenheden af de kortlagte V1 og V2 forurentingslokaliteter ses på (Figur B3.78) 

 

Pesticider 

Et udtræk fra Jupiter database den 23.04.2019 viser fund af pesticider indenfor OSD udenfor ind-

vindingsoplande, se i tre boringer. DGU 232.657 er filtersat i sand og har 0,4 µg/l desphenyl chlo-

ridazon i 2018. DGU 233.76 er filtersat i sand og har 0,67 µg/l BAM og 0,08 µg/l atrazin i 2004. 

DGU 233.301 har 0,06 µg/l BAM i 2015.  

 

 

 

Figur B3.78 Områder indenfor OSD Møn og Bogø der ikke er dækket af indvindingsoplande. Indenfor dette om-

råde vises desuden placering af forurenede (V1 og/eller V2 kortlagte) grunde samt fund af pesticider.  
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3.12.2 Indsatser for grundvandsbeskyttelse 

Følgende indsatser gælder for Vordingborg Kommune. 

 

Indsatser der skal gennemføres Ansvarlig Tidsfrist 

Vordingborg Kommune skal anmode Region Sjælland om at vurdere 

grundvandstruslen fra de mulige forurenede lokaliteter i OSD og priori-

tere indsatser, der kan iværksættes. 

Vordingborg 

Kommune 

Region Sjælland 

Hvert år 

Boringerne 232.657, 233.76 og 233.301 skal kontrolleres med en lov-

pligtige pesticidpakke for at se om der også er andre pesticider i hhv. 

sand- og kalkmagasinet. Hvis der ses gentagende fund af pesticider 

skal kommunen vurdere om der skal udføres yderligere indsatser med 

inddragelse af berørte lodsejere. 

Vordingborg 

Kommune 

1 år 

Vordingborg Kommune vil anmode Landbrugsstyrelsen om at føre til-

syn på relevante landbrugsejendomme, så der føres miljøtjek af land-

brugets pesticidhåndtering på vaskepladser. 

Vordingborg 

Kommune 

Landbrugsstyrel-

sen 

Løbende 

Vordingborg Kommune vil i samarbejde med vandværkerne føre oplys-

ningskampagner vedrørende håndtering/anvendelse af pesticider eller 

anvendelse af alternative metoder til ukrudtsbekæmpelse 

Vordingborg 

Kommune 

1 år 

Vordingborg Kommune vil indarbejde hensyn til grundvandet i kommu-

neplan og lokalplaner. 

Vordingborg 

Kommune 

Løbende 

 

 

Indsatser der kan gennemføres Ansvarlig 

Vordingborg Kommune vil opfordre ejere af landbrugsjord, som er be-

liggende indenfor et indsatsområde (IO) til at benytte muligheden for 

etablering af skov efter tilskudsordningen, hvis arealerne er udpeget 

som skovrejsningsområder eller neutralområder med hensyn til skov-

rejsning. 

 

Vordingborg 

Kommune 

Hvis Vordingborg Kommune får kendskab til ubenyttede boringer og 

brønde indenfor OSD, vil kommunen undersøge muligheden for sløjf-

ning og informere Vordingborg Grundvandssamarbejde med henblik på 

sløjfning af boringen.  

Vordingborg 

Kommune 

Grundvandssam-

arbejd 
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